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Człowiek, który ma wiedzę, jest człowiekiem
szczęśliwszym. Uważam, że każdy ma prawo zdobyć część tej wiedzy, jaką ja posiadam. Ona
nie jest tylko dla mnie, musi służyć innym - mówi prof. dr hab. n. med. Małgorzata
Kozłowska-Wojciechowska.

Od 25 lat uczona propaguje profilaktykę chorób cywilizacyjnych, rozpowszechniając wyniki badań
i dorobek naukowy w zakresie racjonalnego żywienia i odżywiania się oraz zdrowego stylu życia.

Profesor znalazła się w trójce finalistów w konkursie Popularyzator Nauki 2015, w kategorii
Popularyzatorzy Indywidualni - Naukowcy.

Prof. Kozłowska-Wojciechowska popularyzuje medycynę, nauki o żywieniu i farmację kliniczną.
Prowadzi pacjentów. Od ponad 25 lat jej wystąpienia uświetniają festiwale nauki, Pikniki Naukowe
w Warszawie, na swoim koncie ma też Polski Program 400 Miast, Program SMS POLKARD – Szansa
dla Młodego Serca i cotygodniowy program TVN – „Wiem, co jem”. O zdrowiu mówi do wszystkich –
do dzieci w przedszkolach, uczniów w szkołach, do kobiet ciężarnych, do słuchaczy uniwersytetu III
wieku. Nie stroni od dziennikarzy, prowadzi również wykłady dla fachowych pracowników służby
zdrowia: lekarzy rodzinnych, pediatrów, kardiologów, neurologów, farmaceutów, dietetyków,
pielęgniarek.

 

„Nauka to fenomenalne doświadczenie. Ja reprezentuję tę gałąź nauki, która zawsze musi służyć
człowiekowi. To konieczność, żeby ludzie poznali wszystko to, co odkrywamy i wiemy o stylu życia,
o naszym odżywianiu i żywieniu” - mówi profesor.

 

Kandydatka od 40 lat prowadzi praktykę lekarską. Jej zdaniem pacjent ma prawo wiedzieć, na czym
polegają jego problemy zdrowotne. „Musi rozumieć, po co ma zjeść jabłko, dlaczego otrzymał
tabletkę i na co. Każdy las jest przepiękny, ale w każdym lesie można się zgubić. I trzeba znać dróżki,
żeby móc zobaczyć łąki wokoło. Ludzie otrzymują mnóstwo informacji. Im większy mają dostęp do
tych informacji, tym większy mają w głowach zamęt. W związku z tym ludziom trzeba jak najwięcej
przybliżać, uczyć ich wyboru. Tłumaczyć, że w ogromnej mierze ich zdrowie zależy od tego, co
wiedzą i jak tę wiedzę konsumują” - mówi prof. Kozłowska-Wojciechowska.

 

Uczona przyznaje, że dużo pomysłów na badania naukowe czerpie od swoich pacjentów.
Jednocześnie zdaje sobie sprawę, że dar, jakim jest łatwość tłumaczenia, zobowiązuje.

„Jeżeli ja się nauczyłam od wspaniałych nauczycieli i mnie to przyniosło wymierne korzyści w stylu



życia, w stylu pracy i w zainteresowaniach, to muszę to oddać ludziom. Takie jest motto mojej
działalności edukacyjnej. Uważam, że wszystko to, co odkrywam, muszę przekazać innym” -
deklaruje.

Prof. Kozłowska-Wojciechowska chętnie popularyzuje odkrycia profilaktyki pierwotnej, szczególnie
kardiologicznej. Podkreśla, że od stylu życia zależy 80 proc. naszych szans na długowieczność.
Jednocześnie zaznacza, że choć farmakologia jest jedną z fenomenalnych dziedzin nauki, to czerpie
ona wiedzę z natury. Dlatego farmakoterapia, na której każdy lekarz opiera swoją działalność, to
tylko wycinek prawdy. Istotne jest, żeby ustrzec człowieka przed chorobami, to jest największe
wyzwanie popularyzatorów.

Uczona głęboko wierzy, że można tak pokierować życiem pacjenta, żeby nie doszło do choroby. Stara
się przekonywać ludzi do zmiany stylu życia poprzez podawanie pozytywnych przykładów, nie
poprzez zakazy.

„Dobrze poprowadzone zajęcia edukacyjne, choćby przez 10 godzin w roku szkolnym mogą
spowodować, że dzieci zmienią swoje podejście do żywienia. W prowadzonym przeze mnie badaniu
przygotowaliśmy dużo materiałów edukacyjnych, dzieci przynosiły je do domu, po czym spotykałam
rodziców i okazywało się, że i oni diametralnie zmienili swoje podejście. Uświadomili sobie, że
rozwiązanie problemów jest w ich rękach i że wiele można poprawić poprzez nieduże kroki.
Utwierdziło mnie to w przekonaniu, że edukacja szkolna od najwcześniejszych lat to jest to” -
podsumowuje wyniki swoich badań.

Czy łączenie obowiązków pracownika naukowego i bardzo aktywne popularyzowanie nauki wymaga
szczególnych zdolności organizacyjnych? Czy po tylu latach, po dziesiątkach artykułów prasowych
setkach wywiadów, licznych publikacjach, nie ma się ochoty trochę zwolnić? Finalistka nie ukrywa,
że bywa zmęczona, ale nie ma też wątpliwości, że sił jej nie zabraknie.

„Dla mnie pacjent jest fundamentem, który mnie napędza do działania. To jest trudne, ja bywam
zmęczona, 40 lat pracy to kawałek czasu. Ale pracowałam zawsze dla ludzi i jeśli miałabym z tego
zrezygnować, to rezygnowałabym ze wszystkiego” - podsumowuje.

„Prof. dr hab. n. med. Małgorzata Kozłowska-Wojciechowska jest uznanym i niekwestionowanym od
lat autorytetem w kwestii wpływu żywienia na zdrowie ludzi. Jej działalność popularyzatorska cieszy
się ogromnym zainteresowaniem” - ocenia prof. dr hab. Piotr Wroczyński Dziekan Wydziału
Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, który zgłosił kandydaturę pani
profesor do tegorocznego konkursu.

Prof. Kozłowska-Wojciechowska jest m.in. autorką lub współautorką książek „Żyjmy w zdrowiu, czyli
nowa piramida żywienia”, „Co jeść – sercowe rozterki”, Zasady zdrowego żywienia – 33 pytania
i odpowiedzi” oraz „Czy wiesz, co jesz? Poradnik konsumenta”.

 

PAP – Nauka w Polsce, Karolina Olszewska
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nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili,
czy protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój
najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne Polska wśród krajów z
najniższym poziomem stresu psychicznego Życie seksualne coraz częściej przenosi się do świata
technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad
terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy
protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii  
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